
COMUNE DI CASTILENTI
Provincia di Teramo

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432
C.F. 81000270678 – P.I. 00824050678 

REGISTRO GENERALE N. 118

D E T E R M I N A Z I O N E
N.62 DEL 09-03-23

A R E A  T E C N I C A

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 16/06/2022 con la quale si approvava il 
Bilancio di Previsione Finanziaria 2022/24;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 16/06/2022 con la quale si approvava il 
Documento Unico di Programmazione 2022/24;

Premesso  che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2019/2021 è stata 
inserita, nell’anno 2019, la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: 
“Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico. Consolidamento abitato Villa San Romualdo;

Richiamata la deliberazione  della Giunta Comunale n. 3 in data 10/01/2017 con la quale  è 
stato approvato il progetto definitivo dei lavori di Interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico. Consolidamento abitato Villa San Romualdo, dell’importo complessivo di euro 
1.202.237,68  di cui euro 731.428,07  per lavori ed euro 470.809,61  per somme a disposizione 
dell’amministrazione;

Vista la Convenzione sottoscritta in data 18/06/2019 con la Regione Abruzzo con la quale 
viene assentito il finanziamento in oggetto;

Vista la determinazione dell’area tecnica n. 75 del 31/08/2020  con la quale si incaricava per il 
servizio progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione  ed oneri accessori la R.T.P. Ing. Francesco Massa Capogruppo (Mandatario), 
Geol. Andrea Venosini (Mandante), Ing. Domenicone Melania (Mandante), Ing. Cipriani Stefano 

Oggetto: LIQUIDAZIONE COMPENSO COMMISSIONE DI GARA- LAVORI DI 
MASTERPLAN ABRUZZO SETTORE AMBIENTE - PSRA N. 44 "INTERVENTI DI DIFESA 
IDRAULICA ED IDROGEOLOGICA DEL TERRITORIO REGIONALE" DELIBERA DEL CIPE N. 26 
DEL 10 AGOSTO 2016 - FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014-2020 - LINEA DI AZIONE 
2.5.1 INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO. CUP: 
I43H19000120002.



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 62 del 09-03-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI

(Mandante), il servizio di cui trattasi, per un importo presunto complessivo di euro 55.247,97 al 
netto del ribasso del 15,67 e per un punteggio totale di 93,50, oltre IVA ed oneri previdenziali, 
nella misura di legge;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 26/10/2022 con la quale, tra l’altro, si 
approvava il progetto esecutivo dei lavori in oggetto dell’importo complessivo di €. 
1.202.237,68, di cui   € 901.526,84  per lavori a base d’asta compresi € 20.216,44 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 300.710,84 per somme a disposizione dell’amministrazione;

Visto che con determinazione n. 444, in data 27/10/2022 del  responsabile dell’area tecnica, 
si stabiliva di procedere all’appalto dei lavori di : “Interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico. Consolidamento abitato Villa San Romualdo” mediante procedura negoziata ai 
sensi dell’articolo 1, comma 2 lett.b) della Legge di conversione n. 120/2020;

Dato atto che con la suddetta determinazione è stato approvata la lettera d’invito e 
disciplinare di gara ove sono state previste le modalità di scelta del contraente;

Visto, in particolare, che è stato disposto di affidare l’opera in parola all’impresa che avesse 
presentato la migliore offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell’articolo 36 comma 9 bis del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

Visto che l’articolo 77, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. prevede che “quando 
la scelta della migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, la valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice …”;

Visto che con determinazione n. 266 in data 22/11/2022 del  responsabile dell’area tecnica:
- è stata nominata la Commissione di gara con i seguenti componentii:

- Presidente Ing. Raulli Franco Dirigente del Comune di Sulmona con funzioni di 
segretario; 

- Commissario Ing. Mariani Mirko dipendente del Comune di Moscufo, esperto;
- Commissario Geom. Chiavetta Vincenzo dipendente del Comune di Elice, esperto;

- Sono stati stabiliti i compenso per l’espletamento dell’incarico in oggetto, proporzionato 
alla natura e alla durata dell’incarico, al numero delle sedute previste, alla compatibilità 
della materia da esaminare, in Euro 5.000,00 lordi, spese di trasferta incluse, spettanti 
ai componenti esterni della commissione, oltre ad oneri fiscali e contributivi a carico 
dell’ente, se ed in quanto dovuti, e precisamente al Presidente €. 2.000,00 ed ai 
componenti €. 1.500,00 cadauno;

Richiamata la determinazione dell’area tecnica n. 282 del 02/12/2022 con la quale si 
aggiudicavano i lavori in oggetto;

Dato atto che la Commissione di gara ha regolarmente svolto il servizio di gara e quindi è 
possibile disporre la liquidazione del compenso;

Viste le seguenti ricevute per prestazioni occasionali:
- N. 1 del 14/02/2023 emessa dall’Ing. Mirco Mariani CF MRNMRC72H16A488J 

dell’importo di €. 1.500,00;
- N. 2 del 09/01/2023 emessa dall’Ing. Franco Raulli CF RLLFNC66M14L186D 

dell’importo di €. 2.000,00;
- N. 1 del 10/01/2023 emessa dal geom. Vincenzo Chiavetta CF CHVVCN59C30C750N 

dell’importo di €. 1.500,00;

Tenuto conto che le apposite risorse di Euro 5.000,00  sono stanziate al Cap. 3601/5 
denominato “LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL DISSESTO NEL TERRITORIO COMUNALE 
(DELIBERA CIPE 26/2016)” del bilancio di previsione corrente, il quale presenta la necessaria 
disponibilità;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 62 del 09-03-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1. di liquidare e pagare il compenso occasione ai membri della la Commissione giudicatrice 
per l’appalto di lavori di: “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico. 
Consolidamento abitato Villa San Romualdo” come da ricevute di seguito riportare:
- N. 1 del 14/02/2023 emessa dall’Ing. Mirco Mariani CF MRNMRC72H16A488J 

dell’importo di €. 1.500,00;
- N. 2 del 09/01/2023 emessa dall’Ing. Franco Raulli CF RLLFNC66M14L186D 

dell’importo di €. 2.000,00;
- N. 1 del 10/01/2023 emessa dal geom. Vincenzo Chiavetta CF CHVVCN59C30C750N 

dell’importo di €. 1.500,00;

2. di provvedere al pagamento dell’imposta IRAP dell’8,5% a carico dell’Ente, pari a € 425,00, 
mediante versamento con modello F24 EP da effettuarsi entro il 16 del mese successivo al 
pagamento;

3. di imputare la somma € 5.425,00 sul capitolo 3601/5 bilancio di previsione 2022/24 
impegno 346/2020 finanziato da accertamento;

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella 
legge 7 agosto 2012, n. 134;

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Biagio Lupinetti  ai 
sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i..



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 62 del 09-03-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI

lì, 09-03-23 IL RESPONSABILE DI AREA 
Lupinetti Biagio

AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI

Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000.

lì IL RESP. SERV. FIN. RI

Castilenti, lì 17-03-2023

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale;

ATTESTA
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69).

. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Castilenti, lì 01-04-2023

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 17-03-2023 al 01-04-2023 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione.

. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


